bene munitum et in cacumine montis situm. Ad cuius pedem est monasterium Nigrorum Monachorum, ubi iacet corpus beati Thome monachi et martiris, gallicis manibus martirizati. Ibi est portus generalis, de quo per mare transitur de Anglia ad regnum Francie, quod est strictum et satis habile ad nauigandum.

---

**61.** pedem] pedes *N,G* || **62.** ubi] *om.* A: *altera manu addit supra* ~ martiris] martire A ~ martirizati] martirizatis A.

aparats bèl·lics i situada al cim d'un mont. Als peus d'aquest hi ha un monestir benedictí on reposa el cos del monjo i màrtir sant Tomàs, martiritzat per mans gal·les<sup>1</sup>. Allà també hi ha un port públic des d'on es creua d'Anglaterra al regne de França a través del mar, ja que és estret i prou còmode per navegar.

65

---

<sup>1</sup> Thomas Hales o de Hayls, martiritzat el 2 o 5 d'agost de 1295. Cf. Charles G. Herbermann *et alii*, *The Catholic Encyclopedia. Volume XIV* (New York: The Encyclopedia Press, 1913), 694–695.

<FRANCIA>

f. 3<sup>r</sup>

Et inde nauigio proficientes || uenimus portum generalem nomine Wytsondiam, qui est in  
regno regis pacifici, uidelicet regis Francie. Et inde gressus dirigentes per castrum ubi est  
monasterium in quo est imago beate Virginis, que ab uniuerso populo digniis preconiiis  
5 ueneratur et uulgaribus *Nostre Dame de Bolonye* nuncupatur, et per castrum munitissimum  
nomine Mostrel, uenimus ciuitatem Ambianensem, ubi ecclesia mire magnitudinis, altitudinis  
et pulchritudinis in honore Virginis gloriose fabricata consistit. In qua uidimus inter alias  
sanctorum et sanctarum pretiosissimas reliquias caput Iohannis Baptiste. Et in eadem ciuitate  
est porta illa per quam transiens beatus Martinus partem chlamydis sue pauperi clementer  
10 erogauit. Et inde proficiscentes per Beluacensem ciuitatem uenimus Sanctum Dyonisium, ubi  
in eius nomine Nigrorum Monachorum monasterium solempne habetur constructum, in quo  
communiter omnes reges Francie sepelliuntur. In quorum ecclesia inter sacras alias reliquias  
uidimus unum clauum de illis, quibus erat Dominus crucis patibulo manibus militaribus  
affixus.

15 Et inde proficiscentes uenimus ciuitatem inclitam Parysiensem, que est populosissima inter  
omnes ciuitates que fidem christianam confitentur, et omnibus bonis opulentissima,  
excellenter bene murata lapidibus uiuis et sectis, turribus altis ac bellicis decentiis egregie  
munita et etiam multitudine monachorum et ecclesiarum, uelut predictas ciuitas Londonia,  
miro modo bene dotata, et eorum turrium ac campanilium altitudine necnon et aliis  
20 ecclesiasticis excellentiis gloriosissime ornata atque pulchrificata. In ipsa namque ciuitate